

目 录

全市经济运行简况·····	1
地区生产总值·····	3
农林牧渔业总产值·····	3
规模以上工业·····	4
固定资产投资·····	7
房地产开发·····	8
社会消费品零售总额·····	9
对外经济·····	9
财政·····	10
税收·····	11
金融·····	12
用电量·····	13
价格指数·····	14
居民人均可支配收入·····	14
各县区主要经济指标·····	15

1·简况

1-6月河源市经济运行简况

上半年，全市经济呈现回升向好的发展态势。实现地区生产总值628.55亿元，同比增长2.3%，增速比一季度提高0.3个百分点。其中，第一产业增加值69.23亿元，增长4.6%；第二产业增加值240.87亿元，增长3.6%；第三产业增加值318.45亿元，增长0.9%。

农业生产稳中有升，林业产值快速增长。上半年，全市实现农林牧渔业总产值104.74亿元，增长4.8%。牧业生产稳中有升，牧业产值同比增长3.2%，增速比一季度提高2.8个百分点；农业（种植业）是拉动农林牧渔业总产值增长的主要支撑，产值同比增长3.9%，增速比一季度提高0.4个百分点，拉动农林牧渔业总产值增长2.2个百分点；林业产值较快增长12.1%，拉动农林牧渔业总产值增长1.3个百分点。

工业生产稳步增长，产业转型升级优化。上半年，全市规模以上工业增加值186.67亿元，增长4.9%。重点行业拉动明显，全市列统的34个工业行业中，有19个行业实现正增长，比重为55.9%，其中，电气机械和器材制造业增加值增长46.6%，酒、饮料和精制茶制造业增长7.1%，计算机、通信和其他电子设备制造业增长4.3%，这3个重点行业是拉动全市工业经济增长的“主引擎”。主要产品产量增长加快，全市在统的13种重点产品中有10种实现增长，7种增速达到两位数；其中，粗钢、塑料制品、陶质砖、钢材和人造板分别增长68.2%、35.5%、24.8%、24.8%和22.4%。产业转型升级不断推进，全市先进制造业实现增加值102.67亿元，增长10.4%，高于全部规上工业增加值增速5.5个百分点。

工业投资贡献突出，食品饮料业快速增长。上半年，全市固定资产投资同比下降7.7%。工业投资对全部投资贡献较大，工业投资增长21.0%，拉动全部投资增长8.3个百分点。在库项目428个，同比增多38个，其中，德润钢铁二期等44个项目完成投资超亿元。在华润怡宝、紫泉饮料、农夫山泉等项目的拉动

下，食品饮料业快速增长71.5%。全市房地产投资下降35.8%，降幅比1-5月收窄2.6个百分点。

消费需求小幅下降，居民消费价格总体平稳。上半年，全市实现社会消费品零售总额190.80亿元，下降0.4%。餐饮收入增长3.4%，高出社会消费品零售总额增速3.8个百分点；其中，限额以上住宿餐饮单位餐费收入增长11.7%，增速比1-5月提高3.8个百分点。更新换代类商品零售增长较快，通讯器材类商品零售额增长26.2%，增速比1-5月提高1.5个百分点。家电“以旧换新”、消费券发放等系列活动效果明显，限额以上家用电器类商品零售额降幅（-6.1%）比1-5月收窄7.0个百分点。

上半年，全市居民消费价格总指数（CPI）下降0.8%。分类别看，八大类商品价格呈“四升四降”：衣着类上涨5.3%，其他用品和服务类上涨2.2%，生活用品及服务类上涨1.0%，医疗保健类上涨0.2%；教育文化和娱乐类下降0.8%，食品烟酒类下降1.1%，交通和通信类下降1.8%，居住类下降2.4%。

财政收入趋稳回升，金融信贷保持稳健。上半年，全市实现地方一般公共预算收入37.02亿元，增长1.6%；其中：税收收入16.33亿元，下降7.0%；非税收入20.69亿元，增长9.5%。一般公共预算支出184.24亿元，增长1.8%，其中：节能环保、住房保障、社会保障和就业支出分别增长75.4%、19.5%和11.0%。

6月末，全市金融机构本外币存款余额1809.04亿元，增长4.0%；其中：住户定期及其他存款较快增长11.0%；本外币贷款余额1868.73亿元，增长3.3%；其中：住户中长期经营贷款较快增长13.0%。

3·全市

地区生产总值、农林牧渔业总产值

单位：万元

指 标	1-6月	增长%
地区生产总值	6285540	2.3
第一产业	692293	4.6
第二产业	2408745	3.6
第三产业	3184502	0.9
农林牧渔业总产值	1047408	4.8
农业产值	560854	3.9
林业产值	129353	12.1
牧业产值	305442	3.2
渔业产值	34336	7.8
农林牧渔专业及辅助性 活动产值	17424	10.7

注：国家统计制度规定，地区生产总值、农林牧渔业总产值按季度统计，增长速度按可比价格计算（下同）。

规模以上工业

单位：万元

指标	1-6月	增长%
规模以上工业企业（个）	653	
规模以上工业销售产值	7539318	2.9
#出口交货值	1101659	7.8
规模以上工业增加值	1866653	4.9
其中：国有控股企业	156454	-5.7
按轻重工业分		
轻工业	456682	6.0
重工业	1409971	4.6
按经济类型分		
国有企业	1058	-87.0
集体企业		
股份合作企业		
股份制企业	1290285	6.3
外商及港澳台投资企业	567954	2.9
其他经济类型企业	7357	9.9
按企业规模分		
#大中型企业	1238850	3.6

注：规模以上工业企业是指年主营业务收入2000万元及以上的工业法人企业；规模以上工业销售产值增长速度按现行价格计算，工业增加值增长速度按可比价格计算（下同）。

5·全市

规模以上工业主要产品产量

指标	计量单位	1-6月	增长%
铁矿石原矿量	万吨	146.60	-21.9
发电量	亿千瓦时	73.48	-7.3
软饮料	万吨	181.20	0.3
服装	万件	287.70	14.9
人造板	万立方米	6.00	22.4
皮革鞋靴	万双	466.30	5.0
化学原料药	吨	362.28	7.6
中成药	吨	4051	-6.2
塑料制品	万吨	4.20	35.5
水泥	万吨	31.50	-63.4
陶质砖	万平方米	940.20	24.8
钢材	万吨	159.20	24.8
模具	万套	17.90	12.6
粗钢	万吨	143.00	68.2

规模以上工业企业经济效益

单位：万元

指 标	1-5月	增长%
工业企业（个）	652	3.8
#亏损企业	264	2.3
应收账款	2401681	15.0
产成品存货	579501	-2.1
资产合计	13252995	3.1
负债合计	8378712	3.8
营业收入	5742116	2.1
利润总额	240147	36.8
亏损企业亏损额	59301	-32.9
税金总额	114588	16.1

7·全市

固定资产投资

指 标	增长%
固定资产投资	-7.7
按项目类型分	
项目投资	-0.1
房地产开发	-35.8
按产业分	
第一产业	-1.9
第二产业	21.0
工业	21.0
其中：制造业	14.3
其中：工业技术改造	35.9
第三产业	-28.0
按登记注册类型分	
内源性经济投资	-8.6
民间投资	-0.8
国有经济	-37.8
集体经济	-61.8
私营个体经济	-41.0
外源性经济投资	7.7
港澳台商投资	7.8
外商投资	7.5
按费用构成分	
建安工程	-8.9
设备工器具购置	3.5
其他费用	-12.2

注：固定资产投资包括各种登记注册类型的法人单位、个体经营户、其他单位进行的计划总投资500万元及以上项目的投资（不包括农户投资）和房地产开发投资，根据上级统计部门要求，暂只公布增速数据（下同）。

房地产开发

单位：万平方米、万元

指 标	1-6月	增长%
房屋施工面积	1430.60	-17.4
住宅	1112.90	-15.8
办公楼	9.51	-18.1
商业营业用房	90.14	-12.6
其他	218.05	-25.9
本年新开工面积	16.83	-84.7
住宅	14.72	-82.5
办公楼	0.32	11.3
商业营业用房	0.53	-89.2
其他	1.26	-93.9
本年房屋竣工面积	106.47	140.9
住宅	89.88	152.9
办公楼		
商业营业用房	14.72	667.8
其他	1.88	-72.2
商品房销售面积	65.13	-51.2
住宅	47.77	-59.9
办公楼	0.72	
商业营业用房	2.16	-21.3
其他	14.48	23.2
商品房销售额	321801	-56.8

消费、对外经济

单位：万元

指 标	1-6月	增长%
社会消费品零售总额	1908025	-0.4
按经营单位所在地分		
城镇	1659263	-0.5
乡村	248762	0.3
按消费类型分		
商品零售	1754909	-0.7
餐饮收入	153116	3.4
进出口总值（亿元）	106.0	13.5
出口总值	87.4	14.2
其中：一般贸易	35.6	24.2
加工贸易	51.8	8.2
其中：高新技术产品	20.1	31.7
进口总值	18.7	10.5
其中：一般贸易	6.6	-4.8
加工贸易	11.9	19.8
其中：高新技术产品	6.6	25.6
实际利用外商直接投资	12797	-37.0

注：进出口数据由河源海关统计；实际利用外商直接投资数据由市商务局提供（下同）。

财 政

单位：万元

指 标	1-6月	增长%
一般公共预算收入	370195	1.6
一般公共预算支出	1842373	1.8
一般公共服务	209249	6.3
教育	360853	4.3
科学技术	5000	-49.6
文化体育与传媒	14278	-0.2
社会保障和就业	372685	11.0
卫生健康	262488	6.4
节能环保	19021	75.4
城乡社区	88277	9.3
农林水	188757	-1.3
交通运输	64134	-41.6
资源勘探信息等	22802	80.6
住房保障	85713	19.5
债务付息	11701	-51.7

注：财政数据由市财政局提供。

税 收

单位：万元

指 标	1-6月	增长%
税收收入	497773	-5.8
税务部门组织税收收入	490210	-6.2
#中央收入	231082	-5.5
省级收入	92965	-7.4
市县级收入	166163	-6.6
#国内增值税	243906	-5.9
国内消费税	26287	1.8
企业所得税	90487	-5.6
个人所得税	21152	-11.5
资源税	1668	-30.9
土地使用税	3479	34.9
城市维护建设税	14929	-10.3
印花税	5643	-0.1
土地增值税	19754	-18.3
房产税	5760	-6.1
车船税	6770	3.7
车辆购置税	15443	-10.4
耕地占用税	13640	1.1
契税	20882	-8.2
环境保护税	380	-8.2
其他税收	30	
海关代征税收收入	7563	31.0

注：税收数据由市税务局提供。

金融

单位：亿元

指 标	6月末	增长%
金融机构各项存款余额	1809.04	4.0
境内存款	1795.45	4.0
住户存款	1311.04	6.3
非金融企业存款	174.90	-12.9
机关团体存款	279.84	6.5
财政性存款	28.92	74.6
非银行业金融机构存款	0.75	-94.3
境外存款	13.60	-0.9
金融机构各项贷款余额	1868.73	3.3
境内贷款	1866.25	3.2
住户贷款	1175.24	6.8
短期贷款	76.53	2.8
中长期贷款	1098.71	7.1
企（事）业单位贷款	691.01	-2.4
短期贷款	137.08	-11.5
中长期贷款	483.20	0.5
非银行业金融机构贷款		
境外贷款	2.49	17.7

注：金融数据由中国人民银行河源市分行提供（下同）。

用电量

单位：万千瓦时

指 标	1-6月	增长%
全社会用电量	593494	7.0
全行业用电	474315	7.8
第一产业	10480	1.6
第二产业	309078	6.3
工业	304111	7.3
第三产业	154757	11.4
城乡居民生活用电	119179	3.6
城镇居民	58238	3.1
乡村居民	60941	4.2

注：用电量数据由市供电局提供（下同）。

价格指数、居民人均可支配收入

单位：%

指 标	上年同月 =100	上年同期 =100
居民消费价格总指数	99.9	99.2
服务价格指数	99.0	98.3
消费品价格指数	100.4	99.6
食品烟酒	100.1	98.9
衣着	104.7	105.3
居住	99.0	97.6
生活用品及服务	100.6	101.0
交通和通信	98.5	98.2
教育文化和娱乐	99.5	99.2
医疗保健	100.2	100.2
其他用品和服务	102.1	102.2

单位：元

指 标	1-6月	增长%
全体居民人均可支配收入	14207	6.7
城镇常住居民人均可支配收入	17122	4.8
农村常住居民人均可支配收入	11054	7.6

注：物价、居民可支配收入数据由国家统计局河源调查队提供；国家统计制度规定，居民可支配收入数据按季度统计（下同）。

地区生产总值、农林牧渔业总产值

单位：万元

指标	1-6月	增长%
地区生产总值	6285540	2.3
源城区	2615300	0.5
#不含高新区、城东	1485498	0.3
东源县	818032	4.1
和平县	645691	3.4
龙川县	840951	4.8
紫金县	886223	3.9
#不含临江、古竹	700794	4.5
连平县	479342	1.2
其中：江东新区	343314	1.9
农林牧渔业总产值	1047408	4.8
源城区	27965	-0.2
#不含高新区、城东	26966	持平
东源县	228915	8.0
和平县	140262	4.8
龙川县	185532	3.4
紫金县	312806	3.9
#不含临江、古竹	273907	4.0
连平县	151906	6.3
其中：江东新区	39898	0.7

规模以上工业

单位：万元

指标	1-6月	增长%
规模以上工业企业（个）	653	
源城区	250	
#不含高新区、城东	101	
高新区	149	
东源县	120	
和平县	44	
龙川县	71	
紫金县	114	
#不含临江、古竹	64	
连平县	54	
其中：江东新区	50	
规模以上工业增加值	1866653	4.9
源城区	1009333	2.9
#不含高新区、城东	310068	4.9
高新区	699265	2.0
东源县	233077	7.5
和平县	83562	4.9
龙川县	182410	9.5
紫金县	253003	5.7
#不含临江、古竹	171923	5.2
连平县	105269	9.2
其中：江东新区	81080	6.6

工业园区

单位：万元

指标	1-6月	增长%
企业数量（个）	486	
市高新区	149	
源城工业园	61	
东源工业园	66	
和平工业园	39	
龙川工业园	45	
紫金工业园	32	
连平工业园	44	
江东新区工业园	50	
工业增加值	1558758	7.7
市高新区	699267	2.0
源城工业园	160469	21.9
东源工业园	148901	6.1
和平工业园	79198	4.5
龙川工业园	135563	15.0
紫金工业园	164536	5.8
连平工业园	89744	38.3
江东新区工业园	81081	6.6
入库税收	144203	29.4
市高新区	55155	34.2
源城工业园	23938	65.9
东源工业园	15372	31.3
和平工业园	3237	4.4
龙川工业园	18546	29.7
紫金工业园	9383	3.3
连平工业园	8332	32.7
江东新区工业园	10240	-10.9

注：工业园区统计范围为规模以上工业企业；入库税收由市税务局提供。

固定资产投资

指标	增长%
固定资产投资	-7.7
源城区	-11.8
#不含高新区、城东	-19.7
高新区	1.4
东源县	-0.6
和平县	-19.7
龙川县	-9.7
紫金县	-2.5
#不含临江、古竹	14.0
连平县	10.5
其中：江东新区	-32.3
工业投资	21.0
源城区	14.7
#不含高新区、城东	41.5
高新区	7.5
东源县	3.0
和平县	9.1
龙川县	1.5
紫金县	80.3
#不含临江、古竹	67.3
连平县	35.3
其中：江东新区	98.6

19· 县区

商品房销售面积、社会消费品零售总额、
利用外资

单位：万平方米、万元

指标	1-6月	增长%
商品房销售面积	65.13	-51.2
源城区	16.22	-67.0
#不含高新区、城东	10.01	-71.4
高新区	1.56	-27.5
东源县	20.02	-60.2
和平县	3.62	-61.9
龙川县	8.97	-5.4
紫金县	13.72	14.7
#不含临江、古竹	3.78	-55.1
连平县	2.59	-17.9
其中：江东新区	14.59	-5.4
社会消费品零售总额	1908025	-0.4
源城区	639340	-6.1
#不含高新区、城东	584241	-6.6
高新区（仅限上）	14593	-26.1
东源县	241026	4.7
和平县	208813	2.3
龙川县	333534	4.0
紫金县	290076	1.5
#不含临江、古竹	245731	6.3
连平县	195237	0.5
其中：江东新区	84851	-5.6
实际利用外商直接投资	12797	-37.0
源城区（不含高新区、城东）	977	1.4
高新区	4411	36.4
东源县	3280	-49.6
和平县	363	37.0
龙川县	494	-68.3
紫金县（不含临江、古竹）	358	-80.5
连平县	2129	49.7
江东新区	785	-75.7

财政、税收

单位：万元

指标	1-6月	增长%
一般公共预算收入	370195	1.6
市本级	121492	23.5
江东新区	24762	99.2
高新区	25720	83.2
源城区	46436	-17.9
东源县	50425	-28.4
和平县	27975	27.8
龙川县	48098	21.7
紫金县（不含临江、古竹）	40812	-9.2
连平县	34957	7.0
一般公共预算支出	1842373	1.8
市本级	278470	-18.3
江东新区	46398	-21.3
高新区	27942	146.3
源城区	234285	72.3
东源县	278139	2.7
和平县	234197	28.7
龙川县	338766	-7.7
紫金县（不含临江、古竹）	305994	-1.7
连平县	172522	-14.3
税收收入	497773	-5.8
源城区	182200	3.0
高新区	83972	26.7
江东新区	22168	-25.5
东源县	60880	-21.2
和平县	21627	-18.7
龙川县	48686	-3.9
紫金县	47472	-20.0
连平县	30768	-26.1

金融

单位：亿元

指标	6月末	增长%
金融机构各项存款余额	1809.04	4.0
市辖区	749.65	4.5
东源县	201.32	2.3
和平县	158.10	6.1
龙川县	336.09	4.5
紫金县	214.48	1.3
连平县	149.19	4.8
金融机构各项贷款余额	1868.73	3.3
市辖区	1027.70	0.6
东源县	256.27	7.3
和平县	138.88	8.3
龙川县	216.16	7.7
紫金县	149.98	2.5
连平县	77.69	9.2

注：因统计制度原因，分地区数据未包含外资银行机构数据，故分地区相加不等于全市。

用电量

单位：万千瓦时

指标	1-6月	增长%
全社会用电量	593494	7.0
源城区	192321	7.1
#不含高新区、城东	122822	7.0
高新区	69499	7.3
东源县	91828	8.9
和平县	40690	-4.6
龙川县	75569	5.8
紫金县	119101	11.5
连平县	65372	8.9
江东新区	27403	21.4
工业用电量	304111	7.3
源城区	80255	7.9
#不含高新区、城东	15739	8.8
高新区	64516	7.6
东源县	52213	9.2
和平县	12270	-24.8
龙川县	34013	10.0
紫金县	73770	12.9
连平县	42385	11.4
江东新区	20724	27.6

居民人均可支配收入

单位：元

指标	1-6月	增长%
全体居民人均可支配收入	14207	6.7
源城区	19301	4.7
东源县	12766	7.9
和平县	12492	6.9
龙川县	12363	7.4
紫金县（不含临江、古竹）	12579	6.2
连平县	12223	7.0
江东新区	15051	5.5
城镇常住居民人均可支配收入	17122	4.8
源城区	19487	4.1
东源县	16025	5.2
和平县	15633	4.2
龙川县	15016	4.8
紫金县（不含临江、古竹）	14969	4.5
连平县	13988	5.0
江东新区	16824	5.1
农村常住居民人均可支配收入	11054	7.6
源城区	13378	7.4
东源县	11274	7.6
和平县	10734	7.2
龙川县	10846	8.1
紫金县（不含临江、古竹）	11131	7.3
连平县	11021	7.9
江东新区	11065	6.2

规模以上工业企业

单位：个

指标	本月	累计
新上规模企业	1	14
源城区	1	10
#不含高新区、城东	1	2
高新区		8
东源县		
和平县		
龙川县		
紫金县		4
#不含临江、古竹		
连平县		
其中：江东新区		4
下规模企业		2
源城区		2
#不含高新区、城东		2
高新区		
东源县		
和平县		
龙川县		
紫金县		
#不含临江、古竹		
连平县		
其中：江东新区		

注：下规模企业是指由规模以上转为规模以下、关停并转等原因退出规模以上工业统计范围的企业。

限额以上商贸单位

单位：个

指标	法人	大个体	总计
新上限额单位	2	2	4
源城区			
#不含高新区、城东 高新区			
东源县	1	1	2
和平县		1	1
龙川县	1		1
紫金县			
#不含临江、古竹 连平县			
其中：江东新区			
在库单位	340	127	467
源城区	177	23	200
#不含高新区、城东 高新区	147	18	165
高新区	21	2	23
东源县	33	22	55
和平县	27	20	47
龙川县	44	8	52
紫金县	47	41	88
#不含临江、古竹 连平县	29	35	64
连平县	12	13	25
其中：江东新区	27	9	36

注：限额以上商贸单位是指年主营业务收入2000万元及以上的批发业、年主营业务收入500万元及以上的零售业、年主营业务收入200万元及以上住宿和餐饮业法人单位及大个体户。